
 

 

                                                                                                                 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 23356/24 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/417                  DEL 19/12/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  

 

UFFICIO              RAPPORTI CON L’ORGANISMO PAGATORE 

 

 

OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2022 - MISURA 20 -Affidamento del servizio “conduzione del portale 

Agricoltura della Regione Abruzzo e sistema di interoperabilità” con il Sistema Agricolo Nazionale (SIAN)-  

Lotto 3 - Servizi applicativi e di gestione delle infrastrutture informatiche.  

CUP C91C23003380009 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 

il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è 

stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Abruzzo, da ultimo modificato 

con la Decisione n. C (2024) 8437 del 22/11/2024;  

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



 

 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; - il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General 

Data Protection Regulation); 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;  

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;  

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 72 del 31 gennaio 2024 recante: Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024; 

- la DGR n. 558 del 13 settembre 2024 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. DPD/208 del 20/06/2024 con la quale è stato approvato il 

documento contenente l’analisi dei fabbisogni e il piano di attività della Misura 20 “Assistenza tecnica” 

attivata nell'ambito del PSR 2014/2022; 

 

PREMESSO che:  

- l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art. 66 

comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, 

efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

- il PSR, per il periodo di programmazione 2014/2022, prevede una specifica misura di “Assistenza 

Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art. 59, comma 1 del Reg. (UE) 

1303/2013; 

- con la determinazione a contrarre n. DPD/229 del 25/07/2024 è stata avviata la procedura di affidamento 

del servizio di conduzione del portale Agricoltura della Regione Abruzzo e sistema di interoperabilità 

con il Sistema Agricolo Nazionale (SIAN), tramite adesione ad accordo quadro CONSIP-  Lotto 3 - 

Servizi applicativi e di gestione delle infrastrutture informatiche, procedendo alla prenotazione 

dell’impegno di spesa; 

DATO ATTO che: 



 

 

- con nota prot. RA n. 307180/24 del 25/07/2024 sono state richieste al RTI Leonardo SPA, come 

contemplato all’art. 8 dell’Accordo Quadro, precisazioni ed integrazioni riguardo alla ripartizione dei 

costi imputati ad ogni singola annualità 2024-2025 del Progetto dei Fabbisogni 1.0 acquisito al prot. RA 

254679/24 in data 20/06/2024; 

- l’operatore economico RTI Leonardo Spa, con nota acquisita agli atti al prot. n. RA/323799/24 del 

07/08/2024, ha trasmesso la versione revisionata 2.0 del Progetto dei Fabbisogni; 

- con nota prot. n. RA/323349 del 07/08/2024 il Dipartimento Agricoltura ha trasmesso il citato Progetto 

dei Fabbisogni versione 2.0 al MASAF; 

- in data 05/09/2024 la nota prot. n. RA/323349 del 07/08/2024 è stata inoltrata ad AGEA per la previa 

valutazione circa la legittimazione ad avvalersi dell’Accordo Quadro medesimo, a seguito di 

comunicazione per le vie brevi del passaggio della competenza dal MASAF ad AGEA; 

- AGEA, con nota acquisita al prot. R.A. n.377484/24 del 27/09/2024, ha approvato integralmente il 

progetto dei fabbisogni senza necessità di ulteriori rivisitazioni; 

- il RTI Leonardo SPA, con nota acquisita agli atti al prot. R.A. n. 432219/24 del 07/11/2024, ha 

trasmesso la versione definitiva del Progetto dei fabbisogni; 

TENUTO CONTO che è emersa l’esigenza di rimodulare il cronoprogramma delle attività, come 

concordato con l’operatore economico durante la riunione presso la sede del Dipartimento Agricoltura, 

tenutasi lo scorso 05/12/2024; 

PRESO ATTO della rimodulazione del cronoprogramma delle attività e di quello finanziario operata dal 

RTI Leonardo Spa, recepita nel Progetto dei Fabbisogni vers. 2.0 del 10/12/2024, e acquisita agli atti con 

nota prot. RA n. 495468/24 del 19/12/2024; 

CONSIDERATO che: 

- per la contabilizzazione della prenotazione dell'impegno di spesa si è reso necessario ricorrere ad un 

piano dei conti finanziario diverso da quello associato al capitolo 101481/7 che era stato indicato nella 

predetta determinazione DPD/229 del 25/07/2024; 

- per la intervenuta rimodulazione del cronoprogramma delle attività di cui al Progetto dei Fabbisogni 

acquisito agli atti al prot. R.A. n. 432219/24 del 07/11/2024, si rende necessario approvare la 

rimodulazione del cronoprogramma finanziario proposta da RTI Leonardo;  

- il contributo ANAC, a carico della stazione appaltante, per la presente procedura, ai sensi dell’art. 2 

“Entità della contribuzione” comma 1 lett. b) della Delibera ANAC n. 266/2023, ammonta ad € 410,00; 

RITENUTO di:  

- aderire all’accordo quadro Consip, lotto 3, avente ad oggetto “Servizi applicativi e di gestione delle 

infrastrutture informatiche”, aggiudicato da CONSIP SPA al RTI formato da Leonardo S.p.A. 

(mandataria) - Green Aus S.p.A. - Abaco S.p.A. - DXC Enterprise Services Italia S.r.l. - E-GEOS S.P.A., 

per la realizzazione del progetto versione definitiva 2.0; 

- rettificare la determinazione a contrarre DPD/229 del 25/07/2024, limitatamente alla prenotazione 

dell’impegno di spesa, procedendo a cassare integralmente il punto 5 del dispositivo della stessa; 

- impegnare l’importo di € 296.827,89 (imponibile € 243.301,55 IVA € 53.526,34) sul capitolo di spesa 

102581/2 del bilancio regionale 2024-2026, a favore di RTI Leonardo P. IVA 00881841001, come 

segue: 

Capitolo di spesa 2025 

102581 art. 2 € 296.827,89 

 

- accertare l’importo di € 296.827,89 sul bilancio regionale 2024-2026, ripartendolo sui capitoli di entrata 

così come segue: 

 



 

 

 

Capitolo di entrata 2025 

45011/1 QUOTA FEASR 142.477,39 
 

45012/1 QUOTA STATO 108.045,35 
 

45013/1 QUOTA REGIONE 46.305,15 
 

totale € 296.827,89 
 

 

- impegnare l’importo di € 410,00 sul capitolo di spesa 101481/6, esercizio finanziario 2025 del bilancio 

regionale 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità, per il pagamento del contributo in favore 

dell’ANAC e procedere all’accertamento per pari importo sul bilancio regionale 2024-2026, annualità 

2025, ripartendola sui capitoli di entrata come segue: 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2025 

21481/E  

quota FEASR (48%) 
€196,80 

22481/E  

quota STATO (36,40%) 
€149,24 

35037/E  

Rimborso risorse erogate a valere su PSR  

quota REGIONE (15,60%) 

€ 63,96 

 

  

CAPITOLO SPESA Anno 2025 

101481/6 € 410,00 

 

DATO ATTO che: 

- la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo mediante utilizzo delle risorse iscritte nel Bilancio regionale,  

a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022 e che la stessa sarà 

rimborsata a quest’ultima dall’organismo pagatore AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura);  

- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, dott.ssa Elena Sico, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, 

assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’Affidamento servizio di conduzione del 

portale Agricoltura della Regione Abruzzo e sistema di interoperabilità con il Sistema Agricolo 

Nazionale (SIAN) https://www.regione.abruzzo.it/system/files/utentielena-sico/cv-europass-elena-sico-

giugno-2024-25102024.pdf ;  

- i controlli e le verifiche ex artt. 94-95-96-97-98 del D.lgs. 36/2023 per l’Operatore Economico RTI 

Leonardo sono state eseguite da CONSIP S.p.A.; 

- il DURC, Protocollo INPS_43738366 è regolare e ha scadenza validità 27/03/2025; 

- il CIG padre, relativo all’Accordo Quadro in oggetto, è il seguente: 6816184CF7; 

- il CIG derivato non può essere riportato nel presente provvedimento in quanto l’acquisizione dello stesso 

avviene, attraverso la piattaforma di approvvigionamento del Mercato Elettronico della Pubblica 

https://www.regione.abruzzo.it/system/files/utentielena-sico/cv-europass-elena-sico-giugno-2024-25102024.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/utentielena-sico/cv-europass-elena-sico-giugno-2024-25102024.pdf


 

 

Amministrazione, in ottemperanza al D.lgs. 36/2023 che disciplina la digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti e che e prevede l’acquisizione dello stesso solo dopo l’aggiudicazione; 

VERIFICATA la regolarità delle procedure e degli atti posti in essere;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:  

1. approvare il Progetto dei fabbisogni vers. 2.0 del 10/12/2024, acquisito agli atti al prot. n. 

RA/495468/24 del 19/12/2024, Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. aderire all’accordo quadro Consip, lotto 3, avente ad oggetto “Servizi applicativi e di gestione delle 

infrastrutture informatiche”, aggiudicato da CONSIP SPA al RTI formato da Leonardo S.p.A. 

(mandataria) - Green Aus S.p.A. - Abaco S.p.A. - DXC Enterprise Services Italia S.r.l. - E-GEOS S.P.A., 

per la realizzazione del progetto versione definitiva 2.0; 

3. impegnare l’importo di € 296.827,89 (imponibile € 243.301,55 IVA € 53.526,34) sul capitolo di spesa 

102581/2 del bilancio regionale 2024-2026, a favore di RTI Leonardo P. IVA 00881841001, come 

segue: 

 

Capitolo di spesa 2025 

102581 art. 2 € 296.827,89 

 

4. accertare l’importo di € 296.827,89 sul bilancio regionale 2024-2026, ripartendolo sui capitoli di entrata 

così come segue: 

Capitolo di entrata 2025 

45011/1 QUOTA FEASR 142.477,39 

45012/1 QUOTA STATO 108.045,35 

45013/1 QUOTA REGIONE 46.305,15 

totale € 296.827,89 

5. impegnare l’importo di € 410,00 sul capitolo di spesa 101481/6, esercizio finanziario 2025 del bilancio 

regionale 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità, per il pagamento del contributo in favore 

dell’ANAC e procedere all’accertamento per pari importo sul bilancio regionale 2024-2026, annualità 

2025, ripartendola sui capitoli di entrata come segue: 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2025 

21481/E  - quota FEASR (48%) €196,80 

22481/E - quota STATO (36,40%) €149,24 

35037/E - quota REGIONE (15,60%) € 63,96 

 

 

CAPITOLO SPESA Anno 2025 

101481/6 € 410,00 

6. nominare il Dott. Pietro Di Paolo Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto; 



 

 

7. dare atto dell’autodichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse resa dal Dott. 

Pietro Di Paolo e dell’esito positivo delle verifiche svolte acquisite al prot. R.A. n. 467293/24 del 

03/12/2024;  

8. dare atto che si provvederà a compilare le check list AGEA relative a questa fase della procedura in 

sede di presentazione della domanda di sostegno sul SIAN; 

9. precisare che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 209, comma 1, 

lettera a), D.lgs. n. 36 del 2023, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 

T.A.R. Abruzzo entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

10. trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio DPB014 “Servizio 

Ragioneria Generale” e al DPB06 “Servizio Entrate”; 

11. stabilire che si provvederà alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, 

nei confronti di RTI Leonardo Spa mediante il portale di e-Procurement TRASPARE;  

12. disporre, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. art. 1, comma 16 della L. n. 

190/2012, in Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione 

“Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”; 

13. assicurare, ai sensi dell’art. 28, comma 2, D.lgs. 36/2023, il collegamento tra la sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

14.  disporre l’inserimento del presente provvedimento sul portale e-Procurement della Giunta regionale 

d'Abruzzo certificata da AGID, denominata “TRASPARE”. 

 

 

L’Estenditrice 

Dott.ssa Tiziana Pavone 

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio   

Dott. Pietro Di Paolo 

Firmato elettronicamente 

 

            

 

               

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente  

 


		2024-12-19T17:48:38+0100
	ELENA SICO




